

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – PB**

**Ilustríssima COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL  
DA PREFEITURA DE BAYEUX - PB**

**Ref. Tomada de Preços N° 00001/2023 – PMBEX**

**MALOG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME**, inscrita no CNPJ N° 08.597.968/0001-59, com sede na AV. Primeiro de maio, 383 – SLA 01, Jaguaribe, João Pessoa, CEP 58015-430, vem interpor o presente.

**RECURSO ADMINISTRATIVO**

Onde a planilha de orçamento de referência da Prefeitura encontrasse com um erro de valor de serviço, tendo em vista que os preços de referência foram adotados pelo **SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE SISTEMA DE CUSTOS)**, como consta declaração em edital que tais preços são utilizados com data base informada na planilha.

Abaixo segue o item no qual está com o erro:

- **5.6 ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼ ), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF\_03/2021**

No qual esse item de código 102362 (SINAPI) tem o valor **BASE DE R\$ 186,01** e na planilha consta um valor **inexequível de R\$ 72,46**. Foi constatado também a composição de preço desse item no qual apresenta nesse edital **erros somatórios**, caracterizando assim uma discrepância muito relevante no valor global da planilha orçamentaria de referência.

Tendo em vista razões encontradas nesse processo, peço que devam conduzir a revisão técnica do ato Administrativo.

Segue em anexo a comprovação dos erros constados.

  
**MALOG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME**

**MALOG Construções e Serviços LTDA**  
CNPJ: 08.597.968/0001-59  
**José Alberto Magno Regis**  
Sócio - Administrador

3.4	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	20.32	139.87	171.87	3,492.39	1.82 %
3.6	9417	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	48.9	88.27	108.46	5,303.69	2.77 %
3.7	12436	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	3	370.63	455.43	1,366.29	0.71 %
5			<b>QUADRA DE AREIA</b>				<b>65,647.14</b>	<b>34.24 %</b>	
5.2	2512	ORSE	Escavação com trator de esteiras com lâmina, em material de 1ª categoria	m³	140.5	1.79	2.19	307.69	0.16 %
5.3	102688	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0.40 X 0.40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM AREIA, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	86.23	41.34	50.79	4,379.62	2.28 %
5.4	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	140.5	139.87	171.87	24,147.73	12.59 %
5.5	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6.5X6.5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	M	91.6	41.16	50.57	4,632.21	2.42 %
5.6	102362 - SINAPI (94962+769 5+7696)		ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	361.45	72.46	89.03	32,179.89	16.78 %
6			ALVENARIA E PINTURA				1,927.91	1.01 %	
6.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	3.1	48.33	59.38	184.07	0.10 %
6.2	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	91.6	1.26	1.54	141.06	0.07 %
6.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	101.25	12.89	15.83	1,602.78	0.84 %
7			PAISAGISMO				13,375.00	6.98 %	
7.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	115.23	19.11	23.48	2,705.60	1.41 %
7.2	8464	ORSE	Banco de concreto sem encosto, dimensão: 2.00x0.60m	un	14	620.20	762.10	10,669.40	5.56 %



SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

675 de 705

PCI.817.01 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO

DATA DE EMISSÃO: 11/08/2022 23:43:22

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 10/08/2022

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 115,83%(HORA) 72,25%(MÉS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ORIGEM DE PREÇO	CUSTO TOTAL
VÍNCULO.....: CAIXA REFERENCIAL				
101205	PORTÃO COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, COM 5 FIOS DE AR M	AS		37,45
	AME FARPADO N° 14 CLASSE 250, SEM DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇ			
	ÃO. AF_05/2020			
0204	ALAMBRADO			
X 102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALV M2	AS		186,01
	ANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO			
	1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X50			
	M (EXCETO MURETA). AF_03/2021			
102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALV M2	AS		200,37
	ANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO			
	1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X50			
	M (EXCETO MURETA). AF_03/2021			
102364	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALV M2	AS		226,37
	ANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO			
	1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X50			
	M (EXCETO MURETA). AF_03/2021			
0205	APROXIMAÇÃO, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO			
98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	CR	91,26
98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00	UN	CR	122,00
	M. AF_05/2018			
98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MEN	UN	CR	240,62
	OR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018			
98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/	UN	AS	439,29
	2018			
98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	M2	CR	1,63
98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	AS	4,32
98521	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018	M2	CR	0,30

Composição	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
	94279 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS E PASSARELAS. AF. 05/2016	M	1.0000000	41.16	41.16
Composição	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇÃO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA). PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	m²	0.0010000	585.22	0.58
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.3050000	22.04	6.72
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.3050000	17.36	5.29
Auxiliar	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0.0070000	110.00	0.77
Insumo	00041680 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMP *39* CM. *19 X 6,5/6,5* CM (H X L1/L2)	UN	2.5770000	10.79	27.80
		MO sem LS => 4.41 Valor do BDI => 9.41	LS =>	5.11	MO com LS => Valor com BDI =>	9.52 50.57
			Quant. =>	91.6000000	Preço Total =>	4.632.21

5.6	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102362 SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. AF. 03/2021	m²	1.0000000	72.46	72.46
Composição	88315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.9774000	21.91	21.41
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.9974000	17.36	17.31
Composição	00043130 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0.0797000	29.55	2.35
Auxiliar	00011002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0.0025000	34.47	0.08
Insumo	00007167 SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	m²	1.0203000	30.69	31.31
		MO sem LS => 14.04 Valor do BDI => 16.57	LS =>	16.27	MO com LS => Valor com BDI =>	30.31 89.03
			Quant. =>	361.4500000	Preço Total =>	32.179.89

6	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
6.1	103357 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2021	m²	1.0000000	48.33	48.33
						1,927.91